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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE SMART VILLAGE

Experiența Asociației GAL Cricov- Provița-Prahova - care reprezintă oficial noul parteneriat - în elaborarea și implementarea 
a două strategii de dezvoltare locală prin mecanismul DLRC/LEADER a dovedit că implicarea populației, direct sau prin 
reprezentanții săi din rândul instituțiilor publice/private, a condus la identificarea nevoilor reale și provocărilor cu care se 
confruntă comunitatea teritoriului GAL și la stabilirea, de comun acord, a obiectivelor și intervențiilor care răspund cel mai 
bine acestor nevoi. Analiza diagnostic a teritoriului a revelat domenii de dezvoltare neexploatate care necesita o abordare 
colectivă integrată, menită să aducă o valoare adaugată întreg teritoriului GAL. Conceptul Smart Village reprezintă unul din 
acele domenii care, în opinia partenerilor locali, poate genera mari beneficii și valorarea adaugată în planul creșterii calității 
vieții populației rurale în raport cu cerințele actuale, mai ales din perspectiva acoperirii nevoilor actuale ale generației tinere 
care tinde să migreze către zonele urbane mai dezvoltate dpdv al tehnologiei și digitalizării. S-a ajuns la această concluzie, 
în urma analizei strategiilor locale de dezvoltare ale UAT-urilor componente pe următorii ani, dar și în cadrul acțiunilor de 
animare a populației. Prin consultarea partenerilor s-a decis ca pentru a alinia teritoriul GAL la nivelul de dezvoltare al 
mediului  urban din UE, este necesar ca unul din obiectivele specifice să fie tocmai creșterea calității vieții prin soluții 
specifice conceptului Smart Village. Aceasta se va realiza prin crearea unei intervenții destinată elaborării strategiei de 
dezvoltare Smart Village, într-o manieră unificatoare, ce va trasa direcțiile de dezvoltare a  întreg teritoriului GAL, dar și 
acțiunile/investițiile prioritare de tip Smart-Village ce pot fi realizate prin aceeași intervenție. Intervenția de cooperare între 
GAL-uri prioritizează schimbul de bune practici în abordarea Smart Village prin SDL la nivelul de GAL.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020



+
-

1 DAMBOVITA DĂRMĂNEȘTI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

2 DAMBOVITA GURA OCNIȚEI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

3 DAMBOVITA I. L. CARAGIALE ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

4 DAMBOVITA VLĂDENI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

5 PRAHOVA GORGOTA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

6 PRAHOVA MĂNEȘTI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

7 PRAHOVA ȘIRNA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

8 PRAHOVA TÂRGȘORU VECHI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

+
-

9 PRAHOVA TINOSU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul Parteneriatului GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA face parte dintr-o suprafață situată în două județe: Dâmbovița 
și Prahova (Regiunea Sud – Muntenia), foarte aproape de principalele centre economice: București, Ploiești, Târgoviște.  
Parteneriatul este constituit ca o asociere a 11 comune (4 din județul Dâmbovița și 7 din județul Prahova) menită să asigure 
o manieră de dezvoltare integrată și echilibrată a tuturor localităților aparținătoare teritoriului administrativ. Teritoriul este 
coerent și omogen din punct de vedere economic, social și cultural și deține potențialul necesar de resurse umane, 
financiare și economice, pentru a susține o strategie de dezvoltare locală viabilă în perioada 2023-2027. 
Suprafața totală este de 463,19 km2 iar populația este de 61.435 locuitori, conform datelor statistice INS de la 
Recensământul populației și locuințelor din 2021. 
Resursele naturale și profilul socio-economic: fondul funciar agricol este principala sursă naturală a teritoriului 
parteneriatului, funcţia dominantă în profilul economico – social fiind dezvoltarea agriculturii cu cele două ramuri:  cultura 
vegetală și creșterea animalelor., aceasta din urmă fiind slab dezvoltată. 
Astfel în suprafața agricolă totală de 29.237 ha, ponderea o dețin suprafețele arabile (22.531 ha), urmate de pășuni (2.628 
ha), livezi și pepiniere pomicole, vii și pepiniere viticole (588 ha), fânețe (112 ha). Restul suprafețelor o reprezintă terenurile 
neagricole ocupate cu păduri (11.916 ha), bălți/ape (986 ha), construcții (1.770 ha), căi de comunicații și căi ferate (440 ha), 
terenuri degradate și neproductive (113 ha). 
Fiind preponderentă zona de câmpie, raportată la întreaga suprafață a teritoriului, în agricultură sunt favorizate culturile de 
cereale, legumicultura și pomicultura. 
Agricultura este în cea mai mare parte una de subzistență, susținută de producători mici care utilizează metode și utilaje 
clasice, devenite neperformante odată cu schimbările climatice și mai ales cu prelungirea perioadelor de secetă pe tot 
parcursul anului. Lipsa asocierii producătorilor agricoli (inexistența grupurilor de producători sau a altor forme de asociere) la 
care se adaugă și lipsa punctelor de colectare a produselor, conduce la o agricultură neperformantă pentru toți factorii. 
Geomorfologic, teritoriul este situat de-a lungul văilor Prahova, Cricovul Dulce și Provița, în marea unitate de relief Câmpia 
Română, subunitatea Câmpia Piemontană a Ploieştilor, beneficiind de o climă temperat – continentală. Specific zonelor de 
câmpie și subcarpatice din sudul județelor Dâmbovița și Prahova, verile sunt calde și iernile blânde.  
Din punct de vedere hidrografic, teritoriul face parte din bazinul hidrografic al râului Ialomița și, fiind traversat de cele 3 râuri: 
Cricov, Provița și Prahova, există o rezervă naturală suficientă pentru alimentarea cu apă potabilă a întreg teritoriului ca şi 
pentru preluarea debitului de apă uzată. Totodată, râurile constituie și importante surse de venit, pe cursurile acestora se 
află și se pot exploata agregate de râu, nisip si pietriș. 
Structura demografică: la nivelul teritoriului, populația stabilă, conform datelor statistice invocate, este de 61.435 persoane, 
raportul între persoanele de sex feminin și masculin este unul echilibrat și anume femei-30.825 persoane (50,17%) și 
bărbați-30.611 persoane (49,83%). 
Din datele furnizate de  Direcția Județeană de Statistică Prahova reiese că populația cu vârstă între 20-29 de ani, rezidentă 
în comunele situate în județul Prahova, este de 4231 persoane iar conform datelor furnizate de Direcția Județeană de 
Statistică Dâmbovița, numărul locuitorilor cu vârstă între 18-30 de ani, cu domiciliul în comunele situate în județul 



Dâmbovița, este de 3176 persoane. Deci, la nivelul celor două județe, teritoriul parteneriatului are o populație de 7407 
persoane tinere (cca 12% din totalul locuitorilor), de unde rezultă o populație destul de îmbătrânită. În perioada 2017-2023, 
în cadrul SDL finanțată din PNDR 2013-2022, la nivelul teritoriului GAL Cricov-Provița-Prahova de atunci, s-au depus pe 
măsurile destinate sprijinirii sectorului neagricol și dezvoltării fermelor agricole (cu excepția tinerilor fermieri), 13 proiecte din 
care, 3 promovate de femei și 2 promovate de tineri cu vârsta până în 30 de ani. De altfel, și în componența Parteneriatului 
GAL, din numărul de 35 de parteneri, doar 6 au reprezentanți legali femei și numai 3 dintre reprezentanții legali sunt tineri cu 
vârste între 18-30  de ani. Pentru stimularea implicării femeilor și persoanelor tinere în mecanismul LEADER prin 
parteneriatul GAL, aceste categorii sociale pot fi încurajate și atrase să devină beneficiari ai finanțărilor acordate în cadrul 
Strategiei de Dezvoltare Locală pentru dezvoltarea de proiecte viabile cu scop economic dar și generatoare de locuri de 
muncă. Cu atât mai mult cu cât strategiile de dezvoltare locală ale comunelor din cadrul parteneriatului semnalează un nivel 
de trai scăzut al locuitorilor ceea ce conduce la necesitatea dezvoltării de activități economice pe teritoriul GAL și la crearea 
de noi locuri de muncă.  
Din punct de vedere al etniei, menționăm ca pondere, populația romă cu un număr de 1840 persoane (2,99% din total). Cele 
mai multe persoane de etnie romă locuiesc în localitățile din județul Dâmbovița: I.L Caragiale-1.138 persoane, Gura-
Ocniței-509 persoane și Vlădeni-49 persoane, în aceasta din urma având sediul și activând și Asociația Rromilor din 
Vlădeni, care este și membră a Parteneriatului GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA. În urma studiului strategiilor de 
dezvoltare locală a acestor localități pentru perioada 2023-2027, unele dintre acestea au prevăzute, distinct, proiecte de 
incluziune socială a minorității rome.  
Economia teritoriului era reprezentată, în anul 2021, de un număr de 1056, unități active, din care 261 în cele 4 comune din 
județul Dâmbovița și un număr de 795 în cele 7 comune din județul Prahova. Domeniile reprezentative pentru acestea sunt: 
agricultură (aprox. 41 unități); industrie alimentară (aprox. 20 unități), produse in minerale nemetalice (aprox. 15 unități); 
industria construcțiilor metalice - aprox. 23 unități; construcții de clădiri - aprox. 95 unități; lucrări speciale de construcții
( aprox. 72 unități); comerț cu ridicata (aprox. 72 unități); comerț cu amănuntul (aprox. 181 unități); transporturi terestre și 
prin conducte –(aprox. 72 unități); restaurante (aprox. 36 unități). 
Strategiile localităților prevăd necesitatea creșterii potențialului economic prin creșterea numărului de unități active în 
domeniul serviciilor și producției pentru asigurarea de condiții viabile de trai, tinerilor din comunele partenere, diminuând 
astfel migrarea, pentru un loc de muncă și un trai mai bun, spre zonele urbane sau străinătate. De asemenea, deplasările cu 
caracter definitiv au transformat comunele într-un întins spaţiu exportator de forţă de muncă, reducând treptat vitalitatea 
biologică a acestor localități. Astfel, din punct de vedere al sosirilor şi plecărilor, la nivelul localitaților componente GAL  se 
constată, în general, o pondere negativă a celor care se stabilesc cu reşedinţa în teritoriul analizat, în comparație cu cei care 
pleacă cu reşedinţa din aceste comune. 
O componentă importantă a spațiului rural și un element de prim ordin al resurselor dezvoltării rurale este infrastructura, prin 
cele două laturi ale sale: infrastructura rutieră și infrastructura edilitară, care au un impact direct asupra gradului de civilizație 
și de dezvoltare a comunelor. 
Deși infrastructura de bază a zonelor rurale (drumurile, alimentarea cu apă potabilă și canalizarea) a fost susținută în ultimii 
ani prin fonduri naționale și ale UE, aceasta este încă subdezvoltată, limitând creșterea economică și gradul de ocupare a 
forței de muncă și afectând negativ calitatea vieții populației rurale. 
Infrastructura edilitară este reprezentată la nivel local prin existența unităților de invățământ, bibliotecă comunală, cămine 
culturale, dispensare umane, farmacii, monumente istorice, biserici etc. Procesul de învăţământ în comunele din teritoriul 
GAL  se desfaşoară în cadrul instituţiilor de învăţământ adaptat nivelelor: preșcolar, primar și gimnazial. Pentru asigurarea 
unor condiții bune de învățământ, infrastructura pentru educație necesită modernizare și chiar construire de clădiri noi pentru 
școli și grădinițe, precum și asigurarea de programe: after school/școală după școală. În 8 dintre comune, în lista de proiecte 
propuse pentru finanțare în cadrul strategiilor locale, se regăsesc proiecte pentru construire/ modernizare școli/grădinițe/
centre școală după școală/ after-school.  
Privind sistemul medical, ca principale obiective menționăm îmbunǎtǎţirea stǎrii de sănătate a populaţiei, creşterea eficienţei 
utilizǎrii resurselor şi creşterea nivelului asistenţei medicale acordate populaţiei şi a calitǎţii serviciilor oferite. Infrastructura 
medicală este prezentă în toate localitățile, dar insuficientă pentru nevoile locuitorilor. Un număr de 6 comune propun în lista 
de proiecte pentru finanțare, amenajare de puncte sanitare/dispensare/policlinică. 
Serviciile sociale sunt asigurate de către autoritatile administratței publice locale, precum și de persoane fizice sau persoane 
juridice publice ori private, în condițiile actelor normative în vigoare. Măsurile și acțiunile  descrise în strategiile locale, pentru 
a răspunde nevoilor sociale individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii unor situații de dificultate, pentru 
prezervarea autonomiei și protecției persoanei, pentru prevenirea marginalizării și excluziunii sociale și promovarea 
incluziunii sociale vizează construirea de centre/cămine/locuințe sociale pentru copii/tineri/vârstnici, persoane aflate în 
dificultate, precum și servicii (cantină socială, masă caldă în școli, consiliere etc. ). Aceste proiecte sunt solicitate de 6 dintre 
localitățile parteneriatului. 
Așa cum reiese din strategiile de dezvoltare locală ale comunelor partenere, administrațiile publice locale au nevoie urgentă 
de servicii publice dar și de dotări moderne la nivelul serviciilor publice din primării prin introducerea digitalizării și a altor 
tehnologii de ultimă generație, cât și la nivelul serviciilor de gospodărire comunală care trebuie modernizate cu utilaje și 
echipamente performante dar și dezvoltate și extinse în raport cu nevoile actuale: problematica de mediu, creșterea 
condițiilor de trai, sporirea atractivității teritoriului pentru generația tânără dar și pentru investitori, turiști etc. În acest sens, s-
a demarcat - din analiza proiectelor din SDL-urile unor comune, precum și din chestionarele completate de populația 
teritoriului, la acțiunile de animare - o problemă stringentă legată de câinii vagabonzi, fapt ce conduce la necesitatea creării 
de adăposturi pentru animalele fără stapân. 
În plus, 8 dintre comune prezintă nevoia dezvoltării de proiecte pentru amenajare de spații verzi, locuri de joacă pentru copii 
și parcuri publice. 
Având în vedere că Uniunea Europeană promovează conceptul de Smart-Village/Sate inteligente, adoptarea noilor 



tehnologii și în special a internetului este parte vitală a strategiilor pentru a combate declinul rural din punct de vedere 
demografic, economic și social. Observăm în lista de proiecte aferente strategiilor locale propuneri de măsuri privind 
digitalizarea/ folosirea de energie regenerabilă/acțiuni de protecția mediului, etc., însă acestea reprezintă doar încercări 
timide pentru planul de tehnologizare, care nu poate fi viabil și vizibil decât prin realizarea unor proiecte strategice la nivelul 
întregului teritoriu GAL. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 DAMBOVITA DĂRMĂNEȘTI 67256 RURAL 4.433 30,29 146,35 DA NU NU

+
- 2 DAMBOVITA GURA OCNIȚEI 67595 RURAL 6.657 46,08 144,47 DA NU NU

+
- 3 DAMBOVITA I. L. CARAGIALE 67737 RURAL 6.920 61,92 111,76 DA NU NU

+
- 4 DAMBOVITA VLĂDENI 179711 RURAL 2.699 26,98 100,04 DA NU NU

+
- 5 PRAHOVA BRAZI 130712 RURAL 7.811 45,46 171,82 NU NU NU

+
- 6 PRAHOVA GORGOTA 133508 RURAL 4.696 32,50 144,49 DA NU NU

+
- 7 PRAHOVA MĂNEȘTI 134194 RURAL 3.551 48,33 73,47 DA NU NU

+
- 8 PRAHOVA PUCHENII MARI 134942 RURAL 7.854 55,02 142,75 NU NU NU

+
- 9 PRAHOVA ȘIRNA 135431 RURAL 4.243 50,00 84,86 DA NU NU

+
- 10 PRAHOVA TÂRGȘORU VECHI 130892 RURAL 10.433 48,48 215,20 DA NU NU

+
- 11 PRAHOVA TINOSU 135850 RURAL 2.138 18,13 117,93 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

61.435 463,19

61.435 463,19

1.405.798

452.034

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Poziție geografică strategică: distanțe rutiere reduse față 
de principalele centre economice ale țării și Regiunii Sud- 
Muntenia, precum București, Ploiești și Târgoviște; 
• Rețea rutieră importantă: teritoriul este tranzitat de 
drumuri de interes național și județean care fac legătura cu 
alte drumuri naționale, europene, autostrăzi ; 
• Suprafața teritoriului întinsă și populație numeroasă: 
463,19 km2 și de 61.435 locuitori favorizează atragerea de 
fonduri europene substanțiale; 
• Populație echilibrată între sexe: femei-50,17% , 
bărbați-49,83%; 
• Relief, climă și resurse naturale favorabile dezvoltării 
activităților agricole și nonagricole; 
• Suprafețe de teren în domeniul public și privat, 
disponibile amplasării de echipamente pentru asigurarea de 
energie verde din surse regenerabile (panouri fotovoltaice, 
surse solare pentru iluminat public etc.); 
• Suprafața agricolă totală reprezintă cca. 63% din totalul 
suprafeței teritoriului; 
• Exemple de bune practici din domeniul agricol și 
nonagricol privind accesarea de fonduri europene 
• Existența de unități de învățământ pentru pregătirea 
profesională a tinerilor în domeniul antreprenoriatului; 
• Servicii competente de asistenţă socială la nivelul UAT-
urilor pentru asigurarea nevoilor sociale individuale, 
familiale sau de grup; 
• Prezența a două ONG care reprezintă interesele 
minorității rrome, în comunele partenere Vlădeni și Gura-
Ocniței,unde este ponderea acesti minorități; 
• Investiții private în dezvoltarea infrastructurii medicale; 
• Infrastructura pentru învățământ preșcolar, primar și 
gimnazial este dezvoltată în mare parte în mod unitar pe 
tot teritoriul; 
• Capacitate crescută a partenerilor teritoriului în 
elaborarea și implementarea de strategii de dezvoltare 
locală: toate cele 11 comune au strategii de dezvoltare 
locală elaborate care includ și măsuri privind  digitalizarea 
administrației; 
• Dezvoltarea serviciilor de gospodărire comunală la nivelul 
administrațiilor publice locale.

• Infrastructura rutieră și edilitară este insuficientă; 
• Rețele de iluminat public nemodernizate sau inexistente; 
• Lipsa intervențiilor privind protejarea mediului (amenajări 
și regularizări de râruri, pârâuri și canale pluviale,generează 
risc crescut de inundații; 
• Investițiile publice și private reduse au generat migrarea 
forței de muncă către urban sau străinătate. Pondere 
negativă a celor care se stabilesc cu reşedinţa în teritoriul 
GAL; 
• Procent minoritate romă - 2,99% reprezentând 1840 
persoane, dar cu nivel de trai scăzut; 
• Număr mic de societăți economice în domeniul agricol și 
nonagricol; 
• Agricultură de subzistență, lipsa formelor asociative a 
producătorilor agricoli, lipsa punctelor de colectare a 
produselor; 
• Femeile și tinerii slab reprezentați: doar 28,57% dintre 
partenerii GAL au reprezentanți tineri (18-30 ani); 
• Slaba manifestare a spiritului antreprenorial: numai 1056 
de unități active la nivelul teritoriului; 
• Lipsa infrastructurii sociale și a proiectelor de incluziune  
socială pentru copii vulnerabili și familiile acestora; 
• Slabă participare și implicare a ONG-urilor reprezentând 
minoritatea rromă, în parteneriate cu mediul public și 
privat; 
• Infrastructură medicală insuficientă pentru nevolile 
populației; 
• Lipsa clădirilor sau modernizării celor existente pentru 
standardele din ce în ce mai crescute în domeniul 
învățământului; 
• Lipsa fondurilor pentru susținerea finanțării/cofinanțarii 
investițiilor atât în mediul public cât și în cel privat; 
• Investiții slabe în domeniul gestionării deșeurilor/
ecologizării/adăposturilor pentru animalele fără stăpân; 
• Slaba dotare cu utilaje și echipamente performante a 
serviciilor de gospodărire comunală; 
• Locuri de joacă pentru copii, spații verzi și parcuri 
insuficiente pentru populația de toate vârstele; 
• Lipsa startegiilor locale privind conceptul SMART VILLAGE 
și a proiectelor aferente pentru perioada 2023-2027.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Posibilități de creștere a capacității guvernanței locale a 
partenerilor, actorilor locali, în special din mediul public, dar și 
privat, de atragere a fondurilor europene: majoritatea 
partenerilor publici și locali aflndu-se la a treia experiență în 
LEADER 
• Existența surselor și oportunităților de finanțare: atât prin PS-
LEADER cât și prin alte programe și fonduri europene 
nerambursabile pentru dezvoltarea teritoriului a infrastructurii și 
serviciilor publice, a infrastructurii de afaceri, a agriculturii, etc 
• Oportunități  de finanțare  pentru construire/amenajare/
modernizare infrastructură socială, medicală și de învățământ, 
parcuri publice, zone verzi și locuri de joacă pentru copii, precum 
și a adăposturilor pentru animale fără stapân; 
• Oportunități  de finanțare privind adoptarea conceptului smart 
village/sate inteligente și implementarea investițiilor aferente 
pentru creșterea calității vieții și atractivitatea teritoriului; 
• Oportunități de finanțare a utilajelor necesare serviciilor de 
gospodarire comunală din cadrul administrațiilor publice locale; 
• Premise crescute pentru finanțarea creării de forme asociative 

• Rezultatele scrutinelor electorale naționale și locale pot 
influența negativ strategia de dezvoltare a teritoriului, în cazul în 
care se produc schimbări la vârf în administrația locală a 
localităților componente ale parteneriatului; 
• Criza economică cu efecte directe asupra capacității 
administrației publice locale privind asigurarea de fonduri la 
bugetele locale și a personalului competent pentru dezvoltarea 
unui număr mare de proiecte/acțiuni privind dezvoltarea 
economico-socială a comunelor; 
• Lipsa de informare, a beneficiilor aduse de implementarea 
concepului de smart village/sate inteligente în mediul rural, 
generează încă interes scăzut din partea autorităților publice 
locale; 
• Dezinteres al reprezentanților administrațiilor publice locale 
pentru asigurarea dotării cu utilaje; 
• Slaba informare și dezinformarea din mass-media națională cu 
privire la riscurile financiare ce vizează proiectele realizate din 
fonduri europene generează dezinteres și teamă din partea 
mediului privat în ce privește accesarea de fonduri europene, dar 



pentru producătorii agricoli: fonduri nerambursabile cu procente 
atractive de sprijin prin PS, și implicit prin LEADER 
• Oportunități  de finanțare  pentru tineri cu vârste cuprinse între 
18-30 ani și femei care vor să înființeze start-up-uri în domenii 
neagricole precum producția și serviciile; 
• Oportunități pentru sprijinirea copiilor vulnerabili și a familiilor 
acestora, inclusiv minoritatea romă.

și din partea populației teritoriului; 
• Mentalitatea învechită dar și din lipsa mediatizării a bunelor 
practici în acest domeniul asocierii producătorilor agricoli în 
scopul creării unei agriculturi performante, la nivel național și 
regional, continuă să genereze teamă și reticență, în rândul 
producătorilor din teritoriu, față de constituirea formelor de 
asociere a producătorilor locali;  
• Popularizarea și generalizarea  în mass-media și în mediile 
sociale a cazurilor negative de corupție și infracțiuni economice, 
precum și impredictibilitatea economică cauzată de schimbări 
dese ale codului fiscal generează panică și lipsă de interes în zona 
antreprenorială din  teritoriu. 
• Lipsa unei legislații coerente și care să sprijine mediul economic; 
• Fenomene naturale extreme: secetă, grindină, îngheț care 
afectează atât mediul economic – agricultura care deține 
ponderea la nivelul teritoriului, dar și populația.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
-

Nevoia 1 Încurajarea cooperării, în cadrul unor grupuri informale sau formale, a producătorilor agricoli pentru 
îmbunătățirea și adaptarea producției la cerințele pieței (inclusiv pentru aspecte legate de aprovizionare, 
depozitare, condiționare, procesare, cantitate şi calitate) și pentru comercializarea produselor împreună, în 
scopul optimizării costurilor.

+
- Nevoia 2 Dezvoltarea fermelor prin achiziționarea de utilaje și echipamente performante prietenoase cu mediul.

+
- Nevoia 3 Stimularea și sprijinirea spiritului antreprenorial în rândul femeilor și tinerilor cu vârste cuprinse între 18-30 ani 

pentru crearea de noi locuri de muncă atractive pentru populație, în special pentru generația tânără.

+
-

Nevoia 4 Diversificarea activităților economice generatoare de noi locuri de muncă către noi activități productive și de 
servicii neagricole, a microîntreprinderilor și întreprinderilor mici prin obținerea de venituri alternative pentru 
populația rurală și scăderea dependenței de sectorul agricol, prin adoptarea și utilizarea inovației, a noilor 
tehnologii menite să conducă la eficientizarea activităților și la scăderea costurilor de producție.

+
-

Nevoia 5 Îmbunătățirea infrastructurii și serviciilor de bază inclusiv prin adoptarea și utilizarea soluțiilor inovative în raport 
cu nivelul existent în mediile urbane. 

+
- Nevoia 6 Creșterea accesului populației teritoriului la infrastructura și servicii publice/private de calitate și creșterea 

atractivității teritoriului pentru populație, cu accent pe generația tânără, investitori, turiști etc.

+
- Nevoia 7 Rezolvarea problemelor generate de animalele fără stăpân (câini vagabonzi) cu care se confruntă o parte din 

populația teritoriului prin crearea de adăposturi speciale.

+
- Nevoia 8 Dezvoltarea infrastructurii sociale menite să răspundă cât mai multor categorii de persoane defavorizate din 

teritoriu în scopul prevenirii și reducerii riscului de excluziune socială.

+
-

Nevoia 9 Creșterea nivelului și a condițiilor de trai, precum și a atractivității teritoriului, pentru populație și în special  
pentru tânăra generație, prin stimularea și sprijinirea actorilor locali în implementarea de soluții/proiecte de tip 
Smart Village la nivel local și regional.

+
- Nevoia 10 Creșterea eficienței guvernanței locale și implicarea actorilor locali ai parteneriatului prin încurajarea cooperării 

cu GAL-uri din România.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA este compus din 35 de membri fondatori din rândul sectorului public, privat și asociativ de 
la nivelul teritoriului eligibil LEADER.  
Ponderea o deține de departe sectorul privat, prezent în parteneriat într-un procent de  68,57% (sectorul civil reprezentând doar 11,43% 
din totalul partenerilor privați), restul de 31,43% fiind reprezentat de sectorul public. Din punct de vedere al reprezentării sectoarelor 
de interes, Parteneriatul GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA este format din: 
11 autorități publice locale din cele 11 comune din județele Dâmbovița și Prahova, astfel: 
– 4 UAT-uri, comunele Dărmănești, Gura-Ocniței, I.L. Caragiale și Vlădeni, din județul Dâmbovița și 7 UAT-uri, comunele Brazi, Gorgota, 
Mănești, Puchenii Mari, Șirna, Târgșoru Vechi, Tinosu din Județul Prahova; 
- 24 reprezentanți autorizați din sectorul privat, precum:  
- 13 societăți cu răspundere limitată (SRL),  
-  6 întreprinderi individuale (II), 
-  1 persoană fizică autorizată (PFA)  
-  4 reprezentanți ai societății civile, respectiv 4 ONG-uri din care 1 ONG cu sediul în teritoriul eligibil care reprezintă minoritatea romă  
și 2 ONG uri cu sediul în afara teritoriului eligibil, care reprezintă interesele tinerilor, exclusiv și 1 ONG din afara teritoriului eligibil 
care reprezintă interesele tuturor categoriilor sociale vulnerabile.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %31,43 Număr total parteneri sector public: 11

+
-

1 COMUNA DARMANESTI

Județ

DAMBOVITA

Localitate
DARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA GURA OCNITEI

Județ

DAMBOVITA

Localitate
GURA OCNITEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA I.L.CARAGIALE

Județ

DAMBOVITA

Localitate
I. L. CARAGIALE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA VLADENI

Județ

DAMBOVITA

Localitate
VLADENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA BRAZI

Județ

PRAHOVA

Localitate
BRAZI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA GORGOTA

Județ

PRAHOVA

Localitate
GORGOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA MANESTI

Județ

PRAHOVA

Localitate
MANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA PUCHENII MARI

Județ

PRAHOVA

Localitate
PUCHENII MARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA SIRNA

Județ

PRAHOVA

Localitate
SIRNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 COMUNA TARGSORU VECHI

Județ

PRAHOVA

Localitate
TARGSORU VECHI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA TINOSU

Județ

PRAHOVA

Localitate
TINOSU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %57,14 Număr total parteneri sector privat: 20

+
-

12 SC PROECO SRL

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

DARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13
SC CLOTHING TRANSPORT 
EXCLUSIVE SERVICE SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TARGSORU VECHI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 SC NIRGO SERV SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TINOSU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 I.I. DESPA SIMONA

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

VLADENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 I.I. ALEXE GIMI OVIDIU

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

DARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 I.I. PATRASCU O. CRISTIAN

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

DARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

18 P.F.A. CATANESCU VASILE

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

DARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 3 2

Comerţ cu amănuntul de piese şi 
accesorii pentru autovehicule
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 I.I. DRAGAN PETRE

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TARGSORU VECHI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 5 6 2

Operaţiuni de mecanică generală

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 I.I. POSIRCA ION

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

VLADENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 DIAFLAVYRAD SRL

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

VLADENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 DEKU SPORT ARENA SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

TARGSORU VECHI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 ANDY IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

GORGOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 AGOCOST LOGISTIC SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

GORGOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
AGRICOL INVEST GURA OCNITEI 
SRL

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

GURA OCNITEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

26 MANU DENTAL CLINIQUE

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

I. L. CARAGIALE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 2 3

Activităţi de asistenţă stomatologică

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 DRAGRI MIX SRL

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

DARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28
PATRASCU O. NICOLAE COSMIN I.
I.

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

DARMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 DUET COMPANY SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

MANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 3 0

Activităţi de înteţinere peisagistică 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 DUMITRI AGROZOO SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

SIRNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 AGROTEK INVEST PRIM SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

GORGOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 9 2

Fabricarea preparatelor pentru hrana 
animalelor de companie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %11,43 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+
-

32
ASOCIATIA RROMILOR 
VLADENI, JUDETUL DAMBOVITA

Categorie de Interese

Județ

DAMBOVITA

Localitate

VLADENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

SOCIETATE CIVILA -reprezinta interesele 
minoritatii rome

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

33
FUNDATIA JUDETEANA PENTRU 
TINERET PRAHOVA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

PLOIESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

ONG-reprezinta interesele tinerilor

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

34 ASOCIATIA EURO SPIRIT

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

PLOIESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

ONG - reprezinta interesele tinerilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

35
FUNDATIA PENTRU 
DEZVOLTAREA SERVICIILOR 
SOCIALE

Categorie de Interese

Județ

BUCURESTI

Localitate

BUCURESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

ONG - reprezinta interesele tuturor 
categoriilor sociale, inclusiv tineri

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %68,57

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %8,57

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI20,00  % TINERI8,57

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %28,57

Număr total femei 7 Număr total bărbaţi 28 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 35
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii din sectorul public, respectiv reprezentanții administrațiilor publice locale, s-au 
implicat prin participare activă la întâlnirile consultative, au furnizat informații relevante care 
au stat la baza analizei nevoilor și elaborării intervențiilor destinate sprijinirii proiectelor de 
utilitate publică

sectorul privat
Partenerii din sectorul privat s-au implicat activ în cadrul ședințelor consultative pentru 
elaborarea strategiei de dezvoltare locală și în stabilirea nevoilor mediului de afaceri și a 
soluțiilor de răspuns incluse în strategie

societate civilă
Partenerii din sectorul privat, respectiv din cadrul societății civile, s-au implicat prin 
participare activă la întâlnirile consultative și în elaborarea intervenției FSE+, mai exact în 
stabilirea grupului țintă, respectiv ONG care reprezintă interesele tinerilor și minoritatea 
rromă

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Cele 3 ONG-uri provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat - între care două 
sprijină interesele tinerilor și unul sprijină toate categoriile sociale - s-au implicat în 
elaborarea intervenției FSE+, mai exact a tipurilor de acțiuni eligibile și a dimensiunii grupului 
țintă

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Asociația Grupul de Acțiune Locală Cricov-Provița-Prahova, in calitate de solicitant a sprijinului financiar nerambursabil acordat prin Sub-
măsura 19.1 ”Sprijin pregătitor”, pentru proiectul ”Sprijin pregătitor în vederea elaborării  Strategiei de Dezvoltare Locală pentru 
Parteneriatul GAL Cricov-Provița-Prahova pentru perioada 2023-2027”,  finanțat prin Decizia de finanțare nr. 
D19100000012331600104/26.09.2023, în perioada 19.10.2023 – 03.11.2023 a derulat activități de animare a teritoriului, de informare 
publică, precum și de consultare publică prin întâlniri consultative cu partenerii, activități care au facut parte din procesul de implicare a 
comunităților locale în elaborarea SDL și a rezultatelor obținute în urma acestora. 
Astfel, în cadrul ACTIVITĂȚII DE ANIMARE ȘI CONSULTARE A POPULAȚIEI ȘI PARTENERILOR, au fost propuse și s-au realizat 
informarea și constientizarea populației teritoriului, dar și consultarea partenerilor, asupra abordarii LEADER și inițiativei parteneriatului 
privind dezvoltarea teritoriului, a obiectivelor și scopului proiectului și a necesității și oportunității acestuia pentru dezvoltarea economică, 
socială și culturală a teritoriului, prin următoarele activități: 
- Organizare sesiuni de informare și animare a teritoriului: activitatea a constat în organizarea și susținerea de sesiuni de informare în toate 
cele 11 UAT-uri componente ale parteneriatului, la care au participat minim  15 persoane/sesiune (actori locali, lideri de opinie și orice alte 
persoane) care au fost informate cu privire la inițiativa Parteneriatului GAL Cricov-Provita-Prahova de realizare a unei Strategii de 
Dezvoltare Locală a teritoriului pentru perioada 2023-2027. Au fost distribuite participanților câte 165 pliante informative, mape, pixuri, bloc-
notes-uri (câte 15 exemplare din fiecare/sesiune). Sesiunile de informare au fost anunțate prin postarea a 12 afișe pe întreg teritoriul. 
- Organizare întâlniri de lucru și consultative: activitatea a constat în organizarea a 3 întâlniri consultative  în 3 din cele 11 UAT-uri, 
considerate reprezentative, respectiv: Gorgota și Mănești (Prahova) și Dărmănești (Dâmbovița). La întâlniri au participat partenerii GAL 
semnatari ai acordului de parteneriat, în vederea consultării acestora asupra analizei diagnostic a teritoriului, analizei SWOT și a liniilor 
directoare ale strategiei de dezvoltare locală. Au fost distribuite participanților câte 45 pliante informative, mape, pixuri, bloc-notes-uri, stick-
uri și 34 ceasuri personalizate.  
Procesul de animare a teritoriului, de consultare a partenerilor şi de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală a fost consemnat în 
următoarele documentele justificative, respectiv liste de participanți, rapoarte activitate, procese verbale, modele de chestionare utilizate, 
documente care se atașează la SDL ca Anexa 8 - Documente privind animarea teritoriului.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric;

I4.Sprijinirea asocierii producătorilor agricoli în vederea 
creșterii performanței fermelor 
 
L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, 
piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, 
de activitățile de comercializare etc. 
Intervenția nu are o codificare suplimentară

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I3.Sprijinirea femeilor și tinerilor în dezvoltarea 
activităților producție și servicii neagricole  
 
L805 operațiuni care creează locuri de muncă 
L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari 
direcți sunt femei și/sau tineri(între 18 și 30 de ani)  

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

1.b) Dezvoltarea infrastructurii și serviciior de tip Smart 
Village 
 
L807 operațiuni legate de strategiile privind satele 
inteligente -SMART VILLAGE 
Intervenția nu are o codificare suplimentară 
 

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I1.b) Dezvoltarea infrastructurii și serviciior de tip Smart 
Village 
 
L807 operațiuni legate de strategiile privind satele 
inteligente -SMART VILLAGE 
Intervenția nu are o codificare suplimentară 
 
 
I2. Crearea/extinderea/modernizare/dotarea infrastructurii 
și serviciilor publice la scară mică   
 
L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la banda largă; 
 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

I6.Creșterea guvernanței locale a GAL prin cooperare inter-
teritorială 
 
L708 cooperare inter-teritorială 
Intervenția nu are o codificare suplimentară 

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I5.Crearea, modernizarea și dotarea centrelor sociale de zi 
 
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale 
Intervenția nu are o codificare suplimentară 



Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

I7.Sprijinirea demnității și incluziunii sociale a persoanelor 
defavorizate și a copiilor 
Intervenția nu are o codificare.

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile din SDL sunt complementare în primul rând cu anumite falte intervenții din programul PS 2024-2027, care vizează 
proiecte de utilitate publică, infrastructura rutieră publică (DR 28) și cea agricolă (DR27) – complementaritate cu I2 și I1 b), dar și 
proiecte vizând investiții în sectorul agricol (DR30 și DR22) – complementaritate cu I4. Totodată intervenția I1 b) completează 
obiectivele PNRR privind Transformarea digitală a administrației publice prin adoptarea tehnologiilor digitale în toate sectoarele și 
domeniile de activitate ale instituțiilor publice, iar intervenția I6 vine să completeze obiectivele PNRR privind infrastructura de tip 
social (PNRR/2023/C13/MMSS/I4 și PNRR/2022/C13/MMSS/l2). Intervenția I3. este complementară cu obiectivul PNRR privind mediul 
de afaceri prin dezvoltarea de instrumente adaptate nevoilor IMM cu accent pe contribuția la schimbările climatice și tranziția 
digitală. I5 și cea FSE+ completează și contribuie la obiectivele PIDS.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

La baza prioritizării intervențiilor din SDL a Parteneriatului GAL Cricov-Provița-Prrahova au stat la bază nevoile reale identificate în 
teritoriu. Prioritatea dată de tema unificatoare o are intervenția 1.b) care sprijină infrastructura și serviciile de tip Smart Village 
(10,00%). Importanța după alocarea financiară este: următoarea: Intervenția I2 destinată infrastructurii și serviciilor publice (39.46%); 
Intervenția I3 destinată sprijinirii femeilor și tinerilor (29.48%); I4 vizând sprijin pentru parteneriate și asociații de producători 
(10,00%); Intervenția I5 pentru infrastructură socială(10,00%) și care vine în completarea Intervenției FSE+; Intervenția I6-cooperare 
(1,05%). 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Ca elemente comune tuturor tipurilor de intervenții FEADR descrise in SDL menționăm condițiile de eligibilitate referitoare la 
teritoriul GAL, și anume toate intervențiile impun ca regulă obligatorie ca proiectele să se desfășoare în teritoriul GAL. Dacă în ce 
privește instituțiile publice,  respectiv UAT - uri, această condiție este logică, în ce privește sectorul privat, solicitanții de finanțare - 
agenți economici- parteneriate formale sau informale ale producătorilor locali, ONG-uri cu scop economic -  trebuie să dezvolte 
proiectul pe teritoriul GAL, fie la sediul social, fie la punctul de lucru propus prin proiect. Astfel, pentru intervențiile adresate mediului 
privat, se distinge un alt element comun si anume, condiția de eligibilitate referitoare la sediul social și punctul de lucru care trebuie 
să fie localizat în teritoriul GAL în baza unor documente oficiale.  
Alt element comun, identificat în cadrul condițiilor de selecție vizând principiul inovării, are rolul de a stimula printr-un punctaj mai 
mare  acordat prin criterii de selecție explicite, proiectelor care propun adoptarea și utilizarea de  metode și tehnologii inovative ca și 
componentă secundară a proiectului, cu o alocare financiară din bugetul eligibil al proiectului de minimum 10%. 
Majoritatea intervențiilor au ca element comun includerea de acțiuni de protejare a mediului, fapt ce va fi detaliat în criteriile de 
selecție locale și/sau în criteriile de departajare a proiectelor. Alte condiții de eligibilitate comune se referă la: încadrarea proiectului în 
tipul de sprijin al intervenției, solicitanții să se încadreze în categoria beneficirilor eligibili și să nu fie în insolvență. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției I1.b) Dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de tip Smart Village

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția constituie un pas important la nivelul teritoriului GAL unde până în prezent UAT-urile nu au adoptat acest concept, în 
strategiile de dezvoltare locală a localităților regăsindu-se doar proiecte referitoare la digitalizare, în timp ce proiectele vizând 
inovarea și energie verde sunt inexistente.  Potențialii beneficiari pot acționa fie individual, fie în cadrul unor parteneriate informale 
constituite prin acorduri de parteneriat cu scopul precis de a implementa proiecte în acord cu cerințele de eligibilitate și selecție 
stabilite prin intervenție. Sunt încurajate parteneriatele realizate între UAT-uri și/sau ONG-uri și/sau GAL care vizează comunități mai 
largi tocmai pentru a îndeplinirea unui indicator de rezultat al intervenției (minim o acțiune/proiect implementat) de impact în ce 
privește ponderea populației teritoriului GAL care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC, ca urmare a implementării proiectelor înscrise în strategiile de dezvoltare integrată SMART VILLAGE. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Sprijin pentru investiții și servicii de tip Smart Village, investiții și servicii în acțiuni precum: 1. Aplicații pentru interacțiunea 
digitalizată între administrația publică locală și cetățeni pentru acces la datele publice, plăți on-line a taxelor și impozitelor, 
gestionarea proceselor de consultare publică, aplicații de e-administrare; 2. Aplicații pentru parcări publice inteligente; 3. Aplicații de 
iluminat public inteligent pentru utilizarea eficientă și reducerea consumului de energiei; 4. Aplicații pentru gestionarea și 
monitorizarea inteligentă a traficului prin camere de supraveghere;  7. Colectarea selectivă a deșeurilor și reciclarea acestora; 8. 
Platforme integrate de management în sănătate (accesul online la o bază de date integrată la nivel de teritoriu GAL/comună); 9. 
Clădiri inteligente (active); 10. Platforme de raportare digitalizată pentru implicarea activă a cetățenilor în rezolvarea problemelor 
locale etc, lista este deschisă pentru orice alte acțiuni care au ca scop obtinerea de rezultate conform conceptului Smart Village care 
presupune proiecte de dezvoltare inteligenta a satelor. 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 



2023-2027; 
• Cheltuieli cu salarii; 
• Cheltuieli cu închirieri de bunuri mobile și imoblie.

Criterii de eligibilitate
•  
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare de tip  SMART VILLAGE  națională/regională/ județeană/locală 
aprobată; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul GAL; 
• Introducerea investiției în patrimoniul public (în cazul UAT-urilor), la finalizarea acesteia; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată.  
• 

Principii de selecție
• Principiul parteneriatului cu asociații /orgamizații neguvernamentale reprezentative la nivel național; 
• Principiul implementării eficiente și accelerate a proiectului; 
• Principiul acoperirii unui număr cât mai reprezentativ de persoane din teritoriu: minim 10% din totalul populației GAl; 
• Principiul eficienței utilizării fondurilor.  

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100% din valoarea avansului conform legislației în vigoare. 
Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil este de  minimum 10000 euro/proiect și maximum 200000 euro/proiect 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția nu se intersectează nici nu se suprapune cu alte programe sau alte tipuri de intervenții 
finanțate prin PNS 2023-2027

obiectivele proiectelor✖

Toate proiectele au ca obiectiv adoptarea și implementarea de soluții inovatoare de tip Smart Village la 
nivelul teritoriului GAL sau la nivel de localitate pentru îmbunătățirea calității vieții, a condițiilor 
economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluţiilor oferite de tehnologiile digitale.

valoarea adăugată LEADER✖

Creșterea capacității actorilor locali de a adopta și implementa soluții de tip Smart Village la nivelul 
infrastructurii și serviciilor publice pentru sporirea nivelului și condițiilor de trai ale populației teritoriului.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția contribuie direct la sprijinirea primelor acțiuni/investiții concrete de tip Smart Village 
realizate, în teritoriu, la nivel regional  care va trasa pe de o parte direcțiile de dezvoltare, iar pe de altă 
parte proiectele prioritare la nivel regional sau local.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția vizează acțiuni/investiții inovatoare la nivel regional sau local, în premieră, atât de 
către GAL, cât și de către UAT-uirle componente, ONG-uri sau parteneriate între acestea.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției I2. Crearea/extinderea/modernizarea/dotarea infrastructurii și serviciilor publice la scară mică 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop reducerea disparităților dintre mediul rural și urban în ce privește echiparea teritoriului cu utilități publice și 
servicii publice de bază pentru populație în sensul îmbunătățirii infrastructurii edilitare și de utilități publice, dar și a creșterii 
atractivității teritoriului, în contextul în care în urma acțiunilor de animare și consultare pentru identificarea nevoilor și a soluțiilor 
optime aferente, a reieșit nevoia permanentă de investiții fie în crearea, fie în dezvoltarea și modernizarea  infrastructurii edilitare și 
de utilitate publică, precum și de agrement, de gospodărire comunală etc. 
Prin investițiile realizate, intervenția contribuie direct la îmbunătățirea condițiilor de trai pentru populația rurală din teritoriul 
parteneriatului vizat și la stoparea fenomenului de depopulare din mediul rural prin reducerea decalajelor rural-urban în ce privește 
asigurarea unei infrastructuri și a unor servicii publice de bază de calitate pentru populație.În același timp în vederea dezvoltării 
durabile a comunităților rurale, investițiile în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică, 
inclusiv investiții în domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei vor contribui la îndeplinirea angajamentelor de 
mediu și a provocărilor privind schimbările climatice. Mai mult, o infrastructură îmbunătățită permite afacerilor din mediul rural să se 
dezvolte şi încurajează spiritul antreprenorial şi inovator. Totodată, existenţa unei infrastructuri a administrației publice funcţionale și 
dotate la standardele actuale ale TIC permite atragerea tinerilor bine pregătiți, deschiși spre noi oportunităţi şi capabili să aducă 
inovaţii şi dezvoltare în zonele rurale. Indicatorul de rezultat al intervenției va urmări atingerea unui procent relevant al populației 
rurale (inclusiv urbane din teritoriul Parteneriatului GAL) care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin PAC.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• racordarea populației la rețele publice de apă, apă uzată, gaze naturale; 
• construcția, extinderea și/sau modernizarea, amenajarea infrastructurii publice în : podețe, trotuare, alei pietonale, piste bicicliști, 
parcări publice etc; 
• extinderea, reabilitarea, modernizarea și dotarea clădirilor în care se desfășoară activitatea administrației publice locale, inclusiv 
investiții în domeniul asigurării energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei, precum și dotări cu sisteme moderne de 
alarmare și informare publică, de supraveghere video, crearea sau dotarea cu sisteme informatice destinate modernizării serviciilor 
publice etc; 
• înființarea, reabilitarea, modernizarea și dotarea piețelor și târgurilor publice, a punctelor publice de colectare produse 
agroalimentare, alte obiective similare; 



• modernizarea sistemelor de iluminat public clasic stradal cu siteme de energie cu energie regenerabilă; 
• amenajarea și dotarea locurilor și parcurilor publice de agrement, a spațiilor verzi, a spațiilor/locurilor de joacă și recreere pentru 
copii și adulți; 
• înființarea, extinderea, modernizarea, dotarea sălilor de sport, a bazelor sportive și terenurilor de sport, precum și a piscinelor 
publice și/sau bazinelor de înot, pentru toate vârstele; 
• înființarea și/sau dotarea servicilor publice de gospodărire locală cu utilaje și echipamente performante specifice; 
• înființarea de centre fizice (tip adăpost) de găzduire a câinilor fără stăpâni, negeneratoare de profit.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul 
rural; 
• intervențiile aferente art. 74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• contribuția în natură; 
• cheltuieli cu închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• cheltuiieli operaționale inclusiv de întreținere și chirie.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare națională/regională/județeană/locală aprobată, corespunzătoare 
domeniului de investiții; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul GAL; 
• Introducerea investiției în patrimoniul public (în cazul UAT-urilor), la finalizarea acesteia; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată. 

Principii de selecție
• Principiul evitării riscului segregării comunităților; 
• Principiul implementării eficiente și accelerate a proiectului; 
• Principiul gradului de deservire a populației; 
• Principiul eficienței utilizării fondurilor; 
• Principiul prioritizării investițiilor care vizează inovarea și protecția mediului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100% din valoarea avansului conform legislației în vigoare. 
Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil este de minimum 20000 euro/proiect și de maximum 200000 euro/
proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiuni de crearea/extinderea/modernizarea/dotarea infrastructurii și serviciilor 
publice la scară mică , fără a se suprapune sau intersecta cu acțiuni sprijinite de alte intervenții din PNS 
(ex. infrastructură rutieră publică - drumuri și străzi,infrastructură rutieră agricolă-drumuri agricole, 
sisteme publice de irigații)

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vizează pe de o parte accesul populației în număr cât mai mare la infrastructura de 
bază și la serviciile publice iar pe de altă parte evitarea riscului segregării comunităților.

valoarea adăugată LEADER✖



Prin această intervenție, administrațiile publice locale ale UAT-urilor din teritoriul parteneriatului pot 
derula investiții care nu pot fi finanțate prin alte programe de finanțare europene sau naționale, precum 
FEADR, FEDR, PNRR, Anghel Saligny etc., dar care sunt vitale pentru  sporirea capcaității de guvernare 
locală a actorilor locali din mediul public dar și creșterea calității vieții populației.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției constă în rezolvarea accelerată a problemelor comunităților legate de 
infrastructura și serviciile de bază la scară mică datorată ritmului alert de implementare a proiectelor, care 
este mult redus față de cel aferent programelor de finanțare naționale, fapt ce conduce la reducerea 
timpului de așteptare al populației în raport cu rezultatele proiectelor.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției I3.Sprijinirea femeilor și tinerilor în dezvoltarea activităților productive și servicii neagricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop stimularea spiritului antreprenorial în rândul femeilor și tinerilor pentru dezvoltarea de noi activități productive 
și de servicii în teritoriul GAL, pentru promovarea egalității de gen, în cazul femeilor, dar și de șanse în cazul tinerilor (18-30 anI) 
pentru a stopa migrerea lor în zonele urbane mai dezvoltate. Ponderea mare a persoanelor de sex feminin (peste 50%), care conferă 
acestei categorii șanse egale cu persoanele de sex masculin (peste 49%), dar și procentul scăzut al tinerilor în teritoriu, cca 12%, 
conduce automat la nevoia de a sprijini aceate categorii în dezvoltarea de afaceri prin diversificarea activităților economice existente 
care sunt în cea mai mare parte din sfera agriculturii, a comerțului, construcțiilor și restaurantelor. Acțiunile de animare/consultare în 
rândul populației și liderilor locali ai noului Parteneriat GAL au relevat tendința către noi activități productive în zona energiei 
regenerabile, dar și de servicii în domeniul agroturismului și turismului, a serviciilor de întreținere corporală, service-uri și spălătorii 
auto etc.Totodată, diversificarea activităţilor economice în zonele rurale deschide noi oportunităţi şi posibilităţi pentru adoptarea de 
metode noi și utilizarea de tehnologii inovative, sporind astfel atractivitatea mediului rural, în special în rândul generației tinere.
Intervenția contribuie și la atingerea obiectivelor de mediu și climă prin prioritizarea activităților de producerea și utilizarea de surse 
regenerabile de energie și este o continuare a Măsurii 2 din SDL 2016-2023 a Asociației GAL Cricov-Provița-Prahova, noutatea fiind 
introducerea sprijinului forfetar și a solicitanților reprezentați legal de femei și tineri, ca beneficiari eligibili. Astfel, indicatorii de 
rezultat vor urmări INDICATORI conform R.37 (crearea de noi locuri muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC).

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar



Acțiuni eligibile
• Construcţia, extinderea și/sau modernizarea și dotarea clădirilor destinate activităților productive și de servicii (inclusiv turism și 
agroturism); 
• Achiziţionarea inclusiv în leasing de noi utilaje, instalaţii și echipamente (inclusiv instalații sau sisteme de energie electrică și termică 
din surse regenerabile, sisteme de alarmă, supraveghere, climatizare etc) costuri de instalare; 
• Achiziţionarea sau dezvoltarea de software şi achiziţionarea de brevete, licenţe, drepturi de autor, mărci.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• Achiziția de bunuri si echipamente second hand; 
• Cheltuieli efectuate inainte de depunerea solicitarii de sprijin si de semnarea contractului de finantare a proiectului, cu exceptia 
cheltuielilor cu intocmirea si depunerea proiectelor; 
• Cheltuieli cu investiții ce fac obiectul dublei finantari care vizeaza aceleasi costuri eligibile cu cele din alte fonduri europene sau/și 
național; 
• TVA, cu excepția celei nerecuperabile sau eligibile cf. legislației în vigoare. 
• Achiziţia de clădiri/terenuri; 
• Orice investiție corespunzătoare unei activități agricole.

Criterii de eligibilitate
• •Solicitantul trebuie: 
• -să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili: de ex.fermieri sau membrii unei gospodării agricole, micro-întreprinderi si 
întreprinderi existente (PFA, II, IF, SRL, CMI, CMV)  care propun activități non-agricole, pe care nu le-au mai efectuat până la data 
aplicării pentru sprijin sau start-up, ai căror reprezentanți legali sunt femei sau tineri cu vârste între 18-30 ani; 
•  - să creeze minim 1 loc de muncă prin proiect (locurile de muncă nou create trebuie să fie prevăzute cu normă întreagă și să fie 
menținute pe toată perioada de monitorizare a proiectului, de la finalizarea investiției (data incasarii ultimei tranșe de plată) iar noii 
angajați trebuie să aibă domiciliul stabil în spațiul rural din teritoriul vizat); 
•  - să prezinte un plan de afaceri, a cărui Implementare trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data semnării deciziei de acordare a 
sprijinului; 
•  - să își desfășoare activitatea propusă prin investiție în spațiul rural din teritoriul GAL;  
• - să demonstreze viabilitatea economică a investiției; 
•  - să desfășoare activități comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 20% din 
valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării implementării planului de afaceri);  
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție; 
• 

Principii de selecție
• Principiul stimulării creării și menținerii de noi locuri de muncă în spațiul rural din teritoriul vizat de parteneriat; 
• Principiul stimulării înființării de noi întreprinderi productive și de servicii din domeniul non-agricol; 
• Principiul diversificării activității agricole a tinerilor fermieri către activități non-agricole; 
• Principiul prioritizării domeniului de activitate care se dezvoltă, în sensul prioritizării activităților productive (în special cele care 
produc energie din surse regenerabile) și a serviciilor pentru populație (în special din domeniul agroturismului, turismului și activităților 
conexe). 
• Principiul stimulării utilizării de tehnologii inovative în procesul de producție, servicii, la nivelul activității de management și 
marketing al firmei etc. 
• Principiul prioritizării planurilor de afaceri care vizează acțiuni de protecția mediului. 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului
Sprijin forfetar pentru start-up: rata sprijinului este 100% (din cheltuielile eligibile), în condițiile 
creării și menținerii pe toată durata de monitorizare a proiectului a minim 1 nou loc de muncă cu 
normă întreagă/proiect

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijin forfetar: se va acorda în tranșe, Transa I in procent de 90% la încheierea contractului de finanțare și 
Transa II în procent de 10% la finalizarea proiectului. Nu se acordă avans. 
Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada: 
• desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent 
de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării 
implementării planului de afaceri). 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijin forfetar: valoarea sprijinului este de maximum 70000 euro/proiect. Nu există valoare minimă/
proiect, rata fiind fixă. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie



Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul va fi acordat sub formă de sumă forfetară pentru finanțarea de noi activități non-agricole în 
teritoriul GAL pe baza unui plan de afaceri. Sprijinul se acordă exclusiv femeilor și tinerilor cu vârste între 
18-30 ani.  Sprijinul nu se intersectează și nu se suprapune cu alte intervenții din PNS.

obiectivele proiectelor✖

Acordarea unei sume forfetare pentru dezvoltarea de activități ale start-up-urilor neagricole generatoare 
de locuri de muncă din mediul rural- în baza unui plan de afaceri; 

valoarea adăugată LEADER✖

Prin mecanismul LEADER, în cadrul consultărilor s-a luat decizia de comun acord ca, pentru perioada 
2023-2027, să fie sprijinite două categorii ale populației locale, femeile și tinerii cu vârste între 18-30 de 
ani, care în perioada 2013-2020 nu s-au numărat printre beneficiarii fondurilor destinate sectorului privat în 
domeniul neagricol.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL rezidă din faptul că stimulează spiritul 
antreprenorial în rândul femeilor și tinerilor, promovând egalitatea de gen și de șanse.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Prin această intervenție, în cadrul Principiului de selecție privind utilizarea tehnologiilor 
inovative, vor fi prioritizate acele proiecte care adoptă și utilizează metode și tehnologiii 
inovative în procesul de producție, servicii, în managementul și marketingul firmei etc, cu 
condiția ca minim 10% din cheltuielile eligibile să fie alocate în acest sens în bugetul proiectului, 
fapt ce se va stabili în cadrul criteriilor lcale de selecție.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției I4.Sprijinirea asocierii producătorilor agricoli în vederea creșterii performanței fermelor

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția umărește încurajarea producătorilor agricoli din teritoriul Parteneriatului GAL Cricov-Provița-Prahova - unde în prezent nu 
există nicio formă asociativă activă - de a se asocia sub diferite forme în cadrul unor cooperative sau grupuri de producători sau 
parteneriate informale/formale pentru creșterea puterii de reprezentare a acestora pe lanțul de producție, cu beneficii în stabilizarea 
și creșterea nivelului veniturilor. Aceasta va conduce la noi oportunități pentru facilitarea restructurării fermelor, dezvoltarea și 
integrarea fermelor pe piață.  
Se impune o conștientizare din partea fermierilor a conceptului și nevoii de cooperare, la nivel sectorial sau local, cu scopul de a-și 
îmbunătăți și adapta producția la cerințele pieței (inclusiv pentru aspecte legate de aprovizionare, depozitare, condiționare, procesare, 
cantitate şi calitate) și pentru a-și comercializa produsele împreună, optimizându-și în acest mod costurile.  
Este cunoscut faptul că formele asociative pot juca un rol important în rezolvarea problemelor de management cu care se confruntă 
fermele și în construirea de mijloace de creștere a venitului acestora. Sprijinul pentru înființarea de parteneriate informale sau formale 
(grupuri de producători, organizații de producători în sectorul agricol şi cooperative) contribuie la consolidarea poziţiei pe piaţă a 
fermierilor și la combaterea practicilor comerciale neloiale, dar mai ales la trecerea de la o agricultură de subzistență, clasică, la o 
agricultură performantă, convențională. Intervenția vine în continuarea dar și în completarea Măsurii 3 din SDL 2016-2023 care viza 
dezvoltarea și modernizarea fermelor din teritoriul Asociației GAL Cricov-Provița-Prahova , însă acum elementul de noutate constă în 
impunerea ca beneficiari eligibili parteneriatele formale/informale între producătorii locali. Indicatorii de rezultat vor urmări 
sprijinirea proiectelor colective formate din minim 2 exploatații agricole.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Parteneriat informal

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Cooperative agricole

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

Acțiuni eligibile
• investiții în sectorul vegetal; 
• investiții în producerea, condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole; 
• investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale în producție, condiționare, procesare, marketing și management, ca parte componentă 
secundară a proiectului, necesare pentru desfășurarea activității vizate prin proiect; 
• investiții care contribuie la reducerea emisiilor de GES, ca parte componentă secundară a proiectului de investitii, legate de 



producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, geotermală, hidrotermală, etc) exclusiv pentru 
consum propriu, fără ca solicitantul să fie prosumator; achiziționarea de echipamente/utilaje cu un consum redus de energie, precum și 
alte investiții care contribuie la reducerea emisiilor GES); 
• achiziții în active necorporale 
• amenajarea și dotarea spațiilor de desfacere și comercializare, precum și alte cheltuieli de marketing, în cadrul unui lanț alimentar 
integrat; 
• achiziţionarea, inclusiv prin leasing de maşini/utilaje şi echipamente noi, în limita valorii de piaţă a bunului respectiv; 
• achiziționarea, inclusiv prin leasing, de mijloace de transport compacte, frigorifice, inclusiv remorci și semiremorci specilizate în 
scopul comercializării produselor agricole în cadrul unui lanț alimentar integrat.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• instalarea tinerilor fermieri; 
• cheltuieli cu investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; 
• intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe); 
• Intervenți aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din Reg. 
(UE) nr. 2021/2115; 
• intervenții aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Reg.(UE) nr. 2021/2115; 
• intervenții aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Reg.(UE) nr. 
2021/2115; 
• intervenții aferente art. 74 – ”Investiții în irigații” din Reg.(UE) nr. 2021/2115; 
• intervenții aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Reg. (UE) nr. 2021/2115 
• achiziția de bunuri si echipamente second hand; 
• cheltuieli efectuate inainte de depunerea solicitarii de sprijin si de semnarea contractului de finantare a proiectului, cu exceptia 
cheltuielilor cu intocmirea si depunerea proiectelor; 
• cheltuieli cu investitii ce fac obiectul dublei finantari care vizeaza aceleasi costuri eligibile cu cele din alte fonduri europene sau/și 
național; 
• TVA, cu excepția celei nerecuperabile sau eligibile cf. legislației în vigoare.

Criterii de eligibilitate
• Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare și investiții tangibile și/ sau intangibile pentru promovarea unor proiecte comune care 
implică cel puțin două entități care cooperează într-un proiect pentru realizarea unei investiții colective; 
• Solicitantul trebuie :-să depună un acord de cooperare care face referire la o perioadă de funcționare cel puțin egală cu perioada 
pentru care se acordă finanțarea, asigurand sustenabilitatea investitiei; -să se angajeze că asigură întreținerea/mentenanța investiției 
pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevad Constructii+Montaj), de la rambursarea ultimei cereri de plata;-  să 
se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; -să fie constituit din fermieri/societăți agricole care au sediul social și/sau punctul de 
lucru  în teritoriul GAL, care desfășoară o activitate agricolă în sectorul vegetal cu culturi similare (ex. cereale, legume în câmp, 
legume în seră etc) și a căror exploatație se situează doar pe teritoriul GAL; - să fie format din ferme/exploatații agricole învecinate, 
constituite într-un teritoriu omogen și compact; - să demonstreze capacitatea de asigurare a cofinanțării investiției;- nu trebuie să fie 
în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare; - să demonstreze viabilitatea economică a investiției în baza prezentării 
documentației tehnico-economice; - să se asigure că investiția va respecta prevederile legislației naționale în vigoare aplicabilă 
proiectului.

Principii de selecție
• Principiul asocierii fermierilor care dețin exploatații de dimensiuni mici și medii din sectorul vegetal (prioritar:cereale și legume) 
învecinate din teritoriul GAL; 
• Principiul omogenității teritoriului aferent exploatațiilor sprijinite (toate eploatațiile sunt unite dpdv al granițelor); 
• Principiul asocierii tinerilor fermieri din teritoriul GAL; 
• Principiul încurajării adoptării și utilizării soluțiilor digitale; 
• Principiul încurajării investițiilor care prevăd acțiuni care contribuie la protejarea mediului.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65%/proiect la care se adaugă contribuția beneficiarului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

 
Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect este de minimum 10000 euro și maximum 200000 euro.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie



Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul nerambursabil se acordă exclusiv sectorului vegetal care deține ponderea în sectorul agricol în 
teritoriul GAL

obiectivele proiectelor✖

Dezvoltarea, exclusiv prin formula asocierii, a fermelor prin achiziționarea de utilaje performante 
prietenoase cu mediul și/sau pentru producerea, condiționarea, depozitarea și comercializarea produselor 
agricole

valoarea adăugată LEADER✖

Sprijinul se acordă doar parteneriatelor informale/formale constituite din fermierii din sectorul vegetal, 
prioritare fiind asocierile între fermieri.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Asocierea reprezintă soluția creșterii valorii adăgate a produselor lor agricole și a accesului la piață. În 
consecință, valoarea adaugată a intervenției adusă în teritoriul GAL rezidă în faptul că prin aceasta, se 
încurajează și se sprijină  crearea de parteneriate informale sau formale viabile între producătorii agricoli, 
în teritoriul GAL Cricov-Provița-Prahova unde nu există asemenea forme de asociere iar nivelul de 
conștientizare al fermierilor privind asocierea este în continuare extrem de scăzut.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției I5. Crearea, modernizarea și dotarea centrelor sociale de zi

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează înființarea, extinderea, modernizarea și dotarea infrastructurii sociale, care constituie elemente de bază pentru 
comunitatea rurală din teritoriul vizat având în vedere că pot asigura condițiile de bază pentru sănătatea, accesibilitatea și, în general, 
condiții optime de trai pentru populație, în special pentru populația supusă riscului de sărăcire și de excluziune socială. Din analiza 
teritoriului, a reieșit că infrastructură socială destinată acordării serviciilor sociale pentru diversele categorii sociale defavorizate 
existente la nivelul teritoriului, este extrem de redusă dar există interesul autorităților, manifestat în SDL-urile UAT-urilor și în cadrul 
consultărilor efectuate de GAL, de a realiza astfel de investiții chiar și în parteneriat cu instituții publice/private de profil. O 
infrastructură socială capabilă să răspundă nevoilor tot mai diversificate a multitudinii categoriilor sociale defavorizate (copii, tineri, 
adulți vârstnici, persoane de etnie romă etc) asigură în primul rând sănătatea populației, care conduce automat la dezvoltare socială și 
economică. O populație cu indivizi “bolnavi” din cauze extramedicale, precum sărăcire, dezorientare, supuși riscului excluziunii sociale 
din diverse motive nu poate deveni motor de dezvoltare pentru nicio comunitate. În consecință se intenționează crearea, pe teritoriul 
parteneriatului GAL, a unei infrastructuri de tip social care să contribuie direct la reducerea riscului de excluziune socială a categoriilor 
defavorizate și indirect la reducerea gradului de sărăcie a acestora, pentru că odată reintroduse în societate acestea pot deveni din nou 
utile, independente. Indicatorii de rezultat vor urmări un număr relevant de persoane care vor fi beneficiare ale proiectelor de 
incluziune socială.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile

• Înființarea, extinderea, modernizarea(inclusiv dotarea) de centre de zi pentru oferirea de servicii de incluziune socială persoanelor 
vulnerabile, precum:  -  Centre pentru prevenirea și combaterea sărăciei și riscului de excluziune socială (Centre de zi pentru asistență 
și suport pentru alte persoane aflate în situații de nevoie; Centre de zi de integrare/ reintegrare socială, cantine, creșe , after-school 
etc.); -Centre pentru persoane vârstnice (Centre de zi pentru persoane vârstnice; Centre de zi de socializare și petrecerea timpului 
liber(tip club)etc.); - Centre pentru copii și familie (Centre de zi pentru copii și părinții/întreținătorii acestora: copii în familie, copii 
orfani, copii separați sau în risc de separare de părinți; Centre de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață etc.); - Centre pentru 
persoane cu dizabilități; - Centre de servicii integrate (sociale, medicale, informare, consiliere, educație, formare profesională, 
ocupare pe piața muncii).Orice alte investiții care vizează categoriile sociale defavorizate.



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
• Cheltuieli cu investiții/acțiuni care vizează infrastructura de tip rezidenţial; 
• Achiziția e echipamente și bunuri second hand; 
• Ccomisioane, taxe, etc.  
• Achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• Achiziționarea de clădiri.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se încadrează în categoria de beneficiari eligibili; 
• Solicitantul este persoană juridică de drept public sau privat, constituită în conformitate cu legislaţia în vigoare în România; 
• Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice/adiacente domeniului de vizat de proiect; 
• Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat pentru managementul proiectului; 
• Solicitantul dispune de capacitate tehnică şi financiară necesare derulării activităţilor; 
• Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare; 
• Solicitantul şi-a îndeplinit obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale către bugetul de stat. 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata;

Principii de selecție
• Principiul implementării eficiente și accelerate a proiectului; 
• Principiul parteneriatului cu asociații reprezentative la nivel național și instituții sociale, în cadrul lansării propunerilor de proiecte; 
• Principiul tematicii și al grupului țintă care presupune adaptarea și detalierea tematicii generale stabilite la nevoile grupului țintă 
identificat la nivelul întregului teritoriu vizat de parteneriat; 
• Principiul eficienței uitilizării fondurilor.  

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100% din valoarea avansului conform legislației în vigoare. 
Rambursarea costurilor eligibile suportate și plătite efectiv.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil se situează între minimum 20000 euro/proiect și maximum 200000 euro/
proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile intervenției care vizează crearea/dezvoltarea infrastructurii destinată serviciilor de incluziune 
socială nu se intersectează nici nu se suprapun cu alte programe sau alte tipuri de intervenții finanțate prin 
PNS 2023-2027

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor urmăresc pe de o parte asigurarea infrastructurii moderne care să permită accesul 
cât mai multor persoane vulnerabile la servicii sociale de calitate, dar și derularea într-un cadru adecvat a 
unor programe de susținere a incluziunii sociale sustenabile.

valoarea adăugată LEADER✖

Mecanismul DLRC specific LEADER a permis identificarea la nivel local a populației dezavantajate și a 
nevoilor specfice acestora, precum și lipsa infrastructurii adecvate de calitate care să asigure cadrul 
necesar acordării de servicii și asistență socială de înaltă ținută pentru a evita riscul de excluziune socială a 
acestor categorii de persoane. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția conduce la creșterea capacităților/facilităților de tip asistență socială în mediul rural in 
teritoriul GAL, permițând accesul cât mai multor persoane provenite din categorii defavorizate din teritoriu 
la acest tip de servicii sociale, precum și la activități recreative, ateliere de lucru etc, în scopul reinserției 
sociale a grupului țintă vizat. Aceasta va contribui la îmbunătățirea guvernanței locale în domeniul social, a 
cărei problematică a crescut în ultimii ani la nivel național, deci și local.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției I6. Creșterea guvernanței locale a GAL prin cooperare inter-teritorială

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția destinată cooperarării inter-teritoriale în cadrul LEADER implică colaborarea între două GAL-uri, unul coordonator și unul 
partener, dar la un nivel mult mai dinamic, încurajând și sprijinăind Grupurile de Acțiune Locală să efectueze acțiuni comune care să 
aducă beneficii prin schimbul de experiență de idei, de bune practici pentru o mai bună dezvoltare a teritoriilor pe care le reprezintă. 
Obiectivul general al cooperării este de a îmbunătăți potențialul zonelor LEADER. Obiectivul general al acestei intervenții de cooperare 
inter-teritorială este îmbunătățirea perspectivelor și strategiilor locale, prin obținerea de informații și idei noi, prin învățarea din 
experiența altor regiuni ale țării, prin stimularea și sprijinirea inovării folosind bunele practici adoptate și implementate în aceeași 
țară, de o populație cu aceleași mentalități, principii de viață, obiceiuri dar mai ales care se ghidează după aceeași legislație. În cadrul 
acestei intervenții este prioritizat schimbul de exeperiență și de bune practici privind, în principal, adoptarea și implementarea 
conceptului Smart Village în teritoriul GAL ca urmare a intervențiilor destinate acestui concept din SDL 2023-2027. Aceasta deoarece, 
acest concept este unul nou pentru multe comunități din România. Adoptarea acestui concept în comunitățile rurale precum cele 
reprezentate de GAL-uri, care includ și orașe mici poate aduce schimbări majore și rapide în dezvoltarea și atractivitatea teritoriului, în 
special pentru generația tânără care poate să găsească în mediul rural condiții de viață similare, din punct de vedere al tehnologiei și 
inovației, cu cele regăsite în orașele medii și mari, considerate deja supraaglomerate. În plus intervenția de cooperare stimulează și 
actorii locali ai celor două GAL-uri să colaboreze în interesul dezvoltării comunităților lor în acord cu dezvoltarea globală. Indicatorii de 
rezultat: număr persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Sunt eligibile pentru sprijin acele acțiuni care contribuie în mod direct la atingerea obiectivelor SDL 2023-2027: schimb de experiență 
și de bune practici; 
• GAL-urile partenere au prevăzut în SDL intervenții de cooperarea inter-teritorială iar schimbul de experiență și bune practici este 
menționat ca acțiune eligibilă; 
• GAL-ul coordonator și GAL-ul partener au prevăzute bugete relativ egale în cadrul intervenției de cooperare inter-teritorială pentru 
derularea proiectului; 
• Bugetul proiectului respectă eligibilitatea cheltuielilor: cheltuieli cu salariile personalului GAL; cheltuieli cu transportul 
participanților; cheltuieli privind cazarea participanților; 
• Proiectul respectă eligibilitatea participanților: • personalul GAL implicat în implementarea proiectului;  • e; • reprezentanți ai 
entităților juridice din teritoriul GAL și/sau parteneriatul GAL, vizate de tematica comună a proiectului de cooperare; • reprezentanți 
ai GAL-urilor partenere, pentru cheltuielile efectuate pe teritoriul GAL organizator (cazare, masă, materiale de curs/promoționale);
persoane din afara teritoriilor GAL-urilor partenere care se vor implica în acțiuni concrete legate de implementarea proiectului 
(experți, artiști, personalități din diferite domenii etc.).



Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună; 
• cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”;  
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
• cheltuieli cu închirierea unui mijloc de transport persoane pentru echipa de proiect în situația în care GAL dispune de un mijloc de 
transport achiziționat/închiriat prin sM 19.4 ”Cheltuieli de funcționare și animare”, cu excepția cazului în care numărul de participanți 
pentru deplasarea/participarea la acțiunile proiectului depășește 4 persoane neputându-se asigura transportul doar cu autoturismul de 
la GAL; 
• cheltuieli cu închirierea unui mijloc de transport persoane pe toată durata de implementare a proiectului, chiar dacă GAL nu dispune 
de un mijloc de transport achiziționat/închiriat prin sM 19.4 ”Cheltuieli de funcționare și animare”.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023-2027 
• GAL are înscris în SDL o intervenție disctincă destinată acțiunilor de cooperare cu alte GAL-uri autorizare pe perioada 2023-2027 
• Acțiunile de cooperare contribuie la obiectivele descrise în SDL și să răspundă nevoilor de dezvoltare a teritoriului GAL. 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, 
din România în aceeași perioadă  
• Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către 
reprezentantul legal al fiecărui partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul  
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului de cooperare 
• Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru 
anumite întreprinderi din teritoriul acestora 
• Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului în Planul de acțiune la nivelul fiecărui partener

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă și accelerată de tip SMART VILLAGE (proiecte 
inovatoare care includ aspecte economice, sociale și de mediu); 
• Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare; 
• Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni de răspuns la provocările climatice; 
• Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului și resurselor locale.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100% din valoarea avansului conform legislației în vigoare.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil este de minim 10000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe interventie..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină schimbul de bune practici vizând guvernanța locală a GAL-urilor partenere în proiecte, 
urmărindu-se, cu prioritate, modul de aplicare al conceptului Smart Village la nivelul teritoriiilor celor 2 
GAL-uri implicate în proiect și mai ales impactul asupra creșterii calității vieții populației aferente cîn urma 
implementării proiectelor de tip Smart Village.Intervenția nici nu se intersectează, nici nu se suprapune cu 
alte intervenții PNS.

obiectivele proiectelor✖

Proiectul de cooperare are ca obiectiv cooperarea inter-teritorială, cu un GAL autorizat din România, cu 
scopul de a crrește capacitatea actorilor locali de a adopta și implementa la nivelul teritoriului 
Parteneriatului GAL Cricov-Provița-Prahova, exemple de bune practici vizând, cu prioritate, conceptul și 
acțiunile concrete aferente conceptului Smart Village adaptate la nevoile populației propriului teritoriu.



valoarea adăugată LEADER✖

Cooperarea inter-teritorială în cadrul LEADER, reprezintă o modalitate dar și o oportunitate de a îmbunătăți 
perspectivele și SDL 2023-2027 a Parteneriatului GAL, prin  obținerea facilă a accesului la informații și idei 
noi, prin învățarea practică din experiența altor GAL-uri de pe teritoriul României (unde se aplică aceeași 
legislație).

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția este menită să stimuleze și să sprijine, cu prioritate, inovarea prin focusarea și învățarea de 
bune practici vizavi de concepul Smart Village, să stimuleze actorii locali să dobândească aptitudini și să 
obțină mijloace noi de îmbunătățire a calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul 
rural și dând plus valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL-uri în perioada vizată 
răspunzând nevoilor de dezvoltare ale populației teritoriului coroborat cu cerințele de dezvoltare ale UE 
raportate la provocările actuale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijinirea demnității și incluziunii sociale a persoanelor defavorizate și a copiilor

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 210

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 192

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 210

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 192

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 37

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 DAMBOVITA DĂRMĂNEȘTI 67256

+
- 2 DAMBOVITA GURA OCNIȚEI 67595

+
- 3 DAMBOVITA I. L. CARAGIALE 67737

+
- 4 DAMBOVITA VLĂDENI 179711

+
- 5 PRAHOVA BRAZI 130712

+
- 6 PRAHOVA GORGOTA 133508

+
- 7 PRAHOVA MĂNEȘTI 134194

+
- 8 PRAHOVA PUCHENII MARI 134942

+
- 9 PRAHOVA ȘIRNA 135431

+
- 10 PRAHOVA TÂRGȘORU VECHI 130892

+
- 11 PRAHOVA TINOSU 135850

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Intervenția este oportună și necesară și răspunde nevoilor identificate în teritoriu în urma colectării, de la 
unitățile administrativ-teritoriale membre ale Parteneriatului GAL Cricov-Provița-Prahova, a datelor 
actuale referitoare la grupurile vulnerabile vizate de indicatorii FSE+. Din aceste date, la nivel de teritoriu, 
a reieșit un număr de 319 din rândul copiilor (până în 18 ani) din care 41 provin din minoritatea rromă. De 
asemenea numărul de copii (până în 18 ani) rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în 
străinătate se ridică la 142 persoane iar numărul celor reveniți în țară, după ce s-au întors părinții, este de 
13 persoane. Copii orfani au fost identificvați 20, iar numărul celor aflați în plasament 34. În ce privește 
numărul de părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili, numărul acestora se ridică 
la 151 persoane, iar cel al personalului specializat care sprijină în implementarea acțiunilor de sprijin a 
acestor grupurilor  vulnerabile (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali etc.) se ridică la 71 
persoane. Relevant pentru necesitatea intervenției este și faptul că până în prezent, în perioada dee 
programare 2013-2020, doar un singur proiect a fost realizat și implementat cu fonduri nerambursabile, 
beneficiari fiind persoane vulnerabile, între care și romi.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, care va include: 
- sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor, pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii 
orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și 
pentru prevenirea abandonului școlar. 
- sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii-suport, dar și sprijin material pentru mici reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare 
pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază. 
b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) 
c) accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc. 
Cheltuieli eligibile: salariale; cu deplasarea; cu servici; cu taxe/abonamente/cotizații/acorduri/autorizații 
necesare pentru implementarea proiectului; cu achiziția de active fixe corporale, obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, materiale consumabile; hrană; cu închirierea; cu subvenții/burse/premii; de tip 
FEDR (max.15%); indirecte (max.15%); cu leasing fără achiziție; cu utilitățile pentru funcționarea 
structurilor operaționalizate din proiect

Condiții de eligibilitate

Eligibilitatea solicitantului: solicitantul trebuie să se încadreze într-una din categoriile de beneficiari 
eligibili; este persoană juridică de drept public/privat, constituită în conformitate cu legislaţia îromână; 
are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice/adiacent domeniului vizat; dispune de personal 
calificat, propriu/cooptat pentru managementul proiectului nu este în stare de faliment ori lichidare; 
dispune de capacitate tehnică şi financiară pentru derularea activităților. 
Eligibilitatea acțiunilor:  
-activitatea obligatorie a) presupune în mod obligatoriu implementarea unor măsuri de sprijin psiho-social 
pentru copii și părinți/aparținători. Simpla implementare a unor măsuri de sprijin material nu este 
suficientă. În e privește grupul țintă – acesta este atât din copii cât și din părinți/aparținători ai copiilor 
aflați în situație de vulnerabilitate. 
-în pachetul de acțiuni integrate, măsurile a) și b) au caracter obligatoriu, acțiunea c) este impusă în 
limita a max.10% din buget proiect. 
Eligibilitatea grupului țintă: grupul vulnerabil desemnează persoane/familii care sunt în risc de a-şi pierde 
capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unor situaţii de boală/dizabilitate/sărăcie/ 
dependenţă de droguri sau alcool ori a altor situaţii care conduc la vulnerabilitate economică şi socială. 
Eligibilitatea teritoriului: mediul rural reprezintă UAT-urile, respectiv comunele, din teritoriul 
Parteneriatului GAL Cricov-Provița-Prahova

Principii de selecție

Principiul parteneriatului între asociații reprezentative la nivel local, regional, național și instituții sociale  
Principiul tematicii și al grupului țintă care presupune adaptarea și detalierea tematicii generale stabilite 
la nevoile grupului țintă identificat la nivelul întregului teritoriu vizat de parteneriat. 
Principiul implementării eficiente și accelerate a proiectului.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 192

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 18

Buget estimativ (euro) 
/proiect 250.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 10 %

Surse de finanţare
In conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții generale PIDS 2021-2027, ccofinanțare minimă admisibilă 
pentru entitățile publice, respectiv instituții publice (ex.primării)-2%; pentru entități private: fără scop 
patrimonial-0%, cu scop patrimonial-5%,insitutuții de învățământ acreditate-2%

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Plăți în avans cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100% din valoarea avansului conform legislației în vigoare.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată rezidă în creșterea capacității actorilor lcoali de a rezolva incluziunea sociailă a 
categoriilor defavorizate la nivelul teritoriului GAL, prin acțiuni integrate realizate prin atragerea în 
parteneriat a unor asociații și fundații cu experiență în domeniu.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Beneficiarii sunt obligați să asigure sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților 
selectate pe o durată de minimum 6 luni de la finalizarea proiectului (rambursarea integrală a ultimei 
cereri de plată).



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

În scopul implementării SDL, Parteneriatul GAL Cricov-Provița-Prahova va avea resonsabilități de gestionare a resurselor 
financiare, materiale, umane și de monitorizare, evaluare și control a proiectelor implementate în cadrul strategiei. Pentru 
stabilirea structurii de conducere și de execuție precum și a sarcinilor ce le revin, se va aproba Regulamentul de Organizare 
și Funcționare al GAL care va avea următoarea structură: 
Cap. I – Rolul și funcțiile GAL. Grupul de Acțiune Locală are formă juridică stabilită în baza OG nr. 26/2000 cu modificările și 
completările ulterioare și deciziei de autorizare, emisă de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Sunt prezentate funcțiile 
principale. 
Cap. 2 - Structura de organizare și atribuțiile principale. Structura GAL: Adunarea Generală a Asociaților; Consiliul Director; 
Cenzorul; Comitetul de Selecţie  al Proiectelor și Comisia de Soluționare a Contestaţiilor (ambele organe vor respecta 
condițiile impuse: niciun grup individual de interese nu controlează deciziile; ponderea reprezentanților din mediul urban nu 
depășește 50% din totalul membrilor) și Compartimentul administrativ în cadrul căruia vor fi angajate minim 3 persoane cu 
CIM cu normă întreagă de lucru (8 ore/zi, deci mai mult decât minimum impus de timp inegal de muncă de 80 ore/lună) cu 
mențiunea caăse va evita suprapunerea timpului de lucru în alte proiecte cu finanțare publică, astfel: 
a) Manager-conduce toate activitățile privind: gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL 2023-2027; 
b) Asistent manager-participă/ asistă managerul în toate activitățile de administrare; 
c) Contabil-asigură supravegherea şi controlul gestiunii financiar–contabile a GAL-ului; 
d) Responsabil cu animare - informare-asigură coordonarea şi realizarea activităţilor de animare a teritoriului şi promovare a 
activităţilor GAL-ului care vizează SDL 2023-2027. GAL-ul va asigura permanența la sediu în intervalul orar 8-17, de luni 
până vineri, prin angajații săi, prin rotație cel puțin 4 ore/zi/angajat. Toți angajații, prin fișele de post, vor asigura îndeplinirea 
funcțiilor obligatorii ale GAL, respectiv de management, evaluare și monitorizare a SDL pe toată perioada de implementare.
Funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL se va realiza prin evaluarea periodică, de către toți 
angajații indiferent de norma de lucru, a implementării SDL - sarcină obligatorie pentru GAL. GAL va elabora un Plan de 
Evaluare internă în care vor fi descrise modalitatea și mijloacele prin care se va realiza evaluarea SDL prin analizarea 
performanței activității GAL precum: indicatorii realizați, gradul de absorbție a fondurilor nerambursabile de către beneficiarii 
proiectelor și de către GAL, impactul rezultatelor SDL asupra partenerilor/populației teritoriului/ beneficiarilor de proiecte/alți 
factori de interes / mass-media. Atribuțiile sunt prezentate punctual în fișele de post atașate la SDL; 
e) Consultanți externi/Servicii externalizate: specializări pentru care personalul angajat nu deține competențe profesionale, 
după caz:- auditor (întocmește rapoarte de audit);- experți în managementul proiectelor (asigură consultanță de specialitate în 
implementarea și evaluarea SDL);- experți în formare profesională (asigură instruirea personalului în domeniile ce țin strict de 
implementarea/monitorizarea/evaluarea SDL);- experți în publicitate și organizare evenimente (asigură publicitatea și 
informarea asupra SDL, organizează evenimente de promovare, realizează materiale publicitare cu respectarea elementelor 
de identitate vizuală ale LEADER);- experți evaluatori (asigură evaluarea proiectelor în cazuri de incompatibilitate/conflict de 
interese pentru selectarea proiectelor în special a celor cu beneficiar GAL-ul). 
Atribuțiile sunt preluate de înlocuitori în perioada de concediu sau lipsă motivată a fiecărui membru al compartimentului 
administrativ astfel încât să se asigure permanența la sediul GAL și activitatea de mplementare a SDL să se realizeze în 
condiții optime.  
Cap. 3 - Activități principale pentru implementarea SDL. Toate activitățile ce vor fi întreprinse la nivelul GAL au rolul de a 
îmbunătăți procesul de guvernanță locală și a capitalului social.  În acest capitol vor fi prezentate in detaliu activitățile privind:  
stabilirea unui program de întâlniri regulate ale reprezentanților parteneriatului, acțiuni prin care GAL va răspunde permanent 
la solicitările locuitorilor din teritoriu și va comunica cu alte GAL-uri în vederea implementării strategiei, acțiunile de vizibilitate 
prin care să realizeze identitatea localităților din cadrul teritoriului,  instruirea personalului GAL, acțiunile de asigurare a 
transparenței tuturor deciziilor GAL. 
Se va asigura un flux procedural pentru activitățile privind animarea, organizarea procesului de depunere, evaluare și selecție 
a proiectelor, monitorizarea și evaluarea implementării SDL, informare privind modul în care se va comunica solicitanților 
rezultatul procedurilor de selecție a proiectelor și termenul de desfășurare, precum și alte proceduri pentru buna desfășurare 
a activității privind implementarea SDL. De altfel, Asociația GAL Cricov-Provița-Prahova are deja o procedură funcțională prin 
care a implementat cu succes SDL 2016-2023, care va fi îmbunătățită, actualizată și aprobată pentru SDL 2023-2027 de 
către Parteneriatul GAL în noua și extinsa formulă. Vor fi elaborate, după caz, piste de audit pentru fiecare din activitățile 
importante. 
Cap. 4 - Reguli pentru evitarea de incompatibilități și a conflictelor de interese: regulamentul va avea un capitol distinct care 
prevede identificarea situațiilor de acest tip (conform legislației naționale) și cum pot fi evitate.  
Cap. 5 – Dispoziții finale: personalul din compartimentele prezentate este obligat să cunoască și să aplice ROF; în termen de 
30 de zile vor fi întocmite fișele de post; comunicarea angajaților se va face pe linie ierarhică. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA DARMANESTI
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

2 COMUNA MANESTI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

3 COMUNA IL CARAGIALE
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

4 COMUNA GORGOTA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC PROECO SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CULTIVAREA CEREALELOR

+
-

2 DESPA SIMONA I.I.
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a rădăcinoaselor şi tuberculilor 

+
-

3 P.F.A. CATANESCU VASILE
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul de piese şi accesorii pentru autovehicule

+
-

4 DRAGRI MIX SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate CULTIVAREA CEREALELOR

+
-

5 SC CLOTHING TRANSPORT EXCLLUSIVE SERVICE SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Transporturi rutiere de mărfuri

+
-

6 ALEXE GIMI OVIDIU I.I.
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a rădăcinoaselor şi tuberculilor 

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)

+
-

1
M

F

Da

Nu

Obiect de activitate



Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 0

Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Adrese date statistice INS

✖

Centralizator date statistice GAL

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 11

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este de 68.57%.a

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Fundația Județeană pentru Tineret Prahova si Asociația EURO SPIRIT sunt doua ONG care reprezintă i exclusiv 
interesele tinerilor.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

ASOCIAȚIA RROMILOR VLĂDENI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA este un ONG care reprezintă interesele minrității rrome 
și are sediul în teritoriul eligibil.

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Fundația pentru Dezvoltarea Serviciilor Sociale este un ONG care reprezintă interesele tuturor categoriilor și 
grupurilor vulnerabile.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are o dimensiune de 61435 locuitori și este format din 11 UAT-uri.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

6

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6✖

UAT-urile COMUNA BRAZI și COMUNA PUCHENII MARI nu au mai făcut parte din teritoriul vreunui GAL 
autorizat pe toată perioada de programare 
2014-2020.

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Asociația GAL Cricov-Provița-Prahova are experiență în implementarea LEADER 2014-2020 în cadrul Acord 
finanțare nr. C19400170011633110310/ 
12.12.2016.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2



CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Prioritizarea intervențiilor raportat la nevoile de dezvoltare a le teritoriului GAL s-a demonstrat în secțiunea 
7

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL are capacitatea de a asigura cadrul eficient de implementare a SDL prin echipa de management și 
proceduri clare și bine definite (vezi sectiune 8)

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Valoarea adăugată rezidă din implicarea populației și a lioderilor locali în identificarea nevoilor, stabilirea 
intervențiilor și prioritizarea lor

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

SDL include o intervenție Smart Village: ce abordeaza conceptul  I1.B care se refera la investitii concrete 
SMART VILLAGE

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Interevenția I3, inclusă în SDL, finanțează proiecte cu scop economic, având ca beneficiari direcți femei și 
tineri (18-30 ani).

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Interevenția I3, inclusă în SDL, are inclus indicatorul de rezultat privind crearea de locuri de muncă.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 19

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Intervențiile I5 (infrastructura socială), I3 (investiții generatoare de locuri de muncă și producătoare de 
energie regenerabilă indeplinesc condiția)

CS 5.2 Abordare multi-fond 16

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Intervenția FSE+ vizează un grup țintă format din minim 210 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 3

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3✖

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

Procentul vizat de „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ este de minim 
91%



5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 3

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3✖

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

Un procent de minim 19% este vizat pentru atingere indicatori „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 
ani“și „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Un procent de minim 10% din alocarea FSE+ va viza și sprijini acțiuni de tip c)

Total punctaj 65



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

ION POȘIRCĂ

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, eco